DESCABIMENTO DE RENOVAÇÃO DE PLEITO INDENIZATÓRIO  
AUTOR JÁ RECEBEU INDENIZAÇÕES QUE EXCEDEM O TETO LEGAL (LMI) 

A parte Autora tenta levar a erro o atento Juiz a quo, pois, já recebeu indenizações relativas ao 
Seguro DPVAT, em face também de outros sinistros que somados chegam ao valor de R$ 
36.156,64  (trinta e seis mil cento e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).    

Eis que, conforme dispõe a Lei 6.194/74, o limite máximo indenizatório é de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), ficando patente que o autor não possui direito à qualquer 
indenização.   

Abaixo, relação dos valores recebidos e os sinistros correspondentes: 

Sinistro atual ocorrido em 01/04/2007 – pagamento no valor de R$ 1.890,00 

Sinistro ocorrido em 05/08/2004 – pagamento de acordo no valor de R$ 25.000,00